
 UFSM
CPF:  

Obra
Monta carga do restaurante Santo Garden do INPE

 1 Fundação 20.075,02

 1.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  CO-3312 SETOP PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA PR A0 1,0000000 3.892,18 3.892,18

0

1,0000

0

F Banco Código Materiais Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SETOP MATCO-
27500

PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: VEGETAL|GRAMATURA: 90GR/CM2|TIPO DE 
FORMATO: A1|IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO)

1,0000000 un 15,0000

Insumo SETOP MATCO-
27503

ENCADERNAÇÃO (TIPO: ESPIRAL|TIPO DE FORMATO: A4|MATERIAL DA 
CAPA: PP|COR: TRANSPARENTE|ESPESSURA*: 0,30MM)*VALORES 
REFERENCIAIS APROXIMADOS

0,1000000 un 0,3600

Insumo SETOP MATCO-
27506

FOTOCÓPIA/XEROX (IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO|ACABAMENTO: 
OPACO|TIPO DE FORMATO: A4)

10,0000000 un 1,9000

Insumo SETOP MATCO-
27505

PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: SULFITE|GRAMATURA: 90GR/CM2|TIPO DE 
FORMATO: A1|IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO)

4,0000000 un 12,5200

Insumo SETOP MATCO-
27502

DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTO (TIPO DE FORMATO: A1) 1,0000000 un 6,7800

Insumo SETOP MATCO-
27504

PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: SULFITE|GRAMATURA: 90GR/CM2|TIPO DE 
FORMATO: A1|IMPRESSÃO: COLORIDA)

2,0000000 un 18,2000

54,76

G Banco Código Serviços Quantidade Unidade Custo Horário

Composição SETOP CO-33110 PROJETISTA TÉCNICO/CADISTA, INCLUSIVE ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

19,0000000 hora 1.228,3500

Composição SETOP CO-27347 ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

10,0000000 hora 1.207,5000

Composição SETOP CO-27498 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES 10,0000000 hora 360,6000

Composição SETOP CO-27344 ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL SÊNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

7,0000000 hora 1.040,9700

3837,42

MO sem LS => 3.688,84 LS => 0,00 MO com LS => 3.688,84
Valor do BDI => 973,04 4.865,22

120,7500

36,0600

148,7100

(G)Total:

Valor com BDI =>

3,6000

0,1900

3,1300

6,7800

9,1000

(F)Total:

Preço Unitário

64,6500

CO-

Custo Horário da Execução (A) + (B)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B)] / (D)

Preço Unitário

15,0000

Bancos B.D.I. Encargos Sociais
SINAPI - 09/2024 - Rio Grande do 
Sul
SBC - 10/2024 - Rio Grande do 
Sul
SICRO3 - 04/2024 - Rio Grande do 
Sul

25,0% Desonerado: embutido nos 
preços unitário dos insumos de 
mão de obra, de acordo com as 
bases.

Planilha Orçamentária Analítica

Tipo
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Quant. => 1,00 Preço Total => 4.865,22

 1.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  000330 SBC PROJETO ESTRUTURAL PARA FUNDACOES DIRETAS m² 1,0000000 17,00 17,00

Insumo  008850 SBC PROJETO ESTRUTURAL PARA FUNDACOES m² 1,0000000 17,00 17,00

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 4,25 21,25

Quant. => 6,25 Preço Total => 132,81

 1.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  90777 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 1,0000000 103,78 103,78

Composição 
Auxiliar

 95402 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR 
(ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 1,69 1,69

Insumo  00043486 SINAPI EPI - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,74 0,74

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00043462 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ENGENHEIRO CIVIL - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,01 0,01

Insumo  00002706 SINAPI ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR (HORISTA) H 1,0000000 99,96 99,96

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

MO sem LS => 101,65 LS => 0,00 MO com LS => 101,65
Valor do BDI => 25,94 129,72

Quant. => 40,00 Preço Total => 5.188,80

 1.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  73847/001 SINAPI ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M          
ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL 
TERMO/ACUSTICO         CHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC 
TRANSP/CARGA/DESCARGA

MES 1,0000000 781,25 781,25

Insumo  00010776 SINAPI LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, 
SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (NAO INCLUI 
MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)

MES 1,0000000 781,25 781,25

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 195,31 976,56

Valor com BDI =>

Tipo

CANT - CANTEIRO DE OBRAS

Equipamento

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Equipamento

Taxas

Equipamento

Mão de Obra

Material

Tipo

PROJETOS

Material

 
 Avenida Roraima, s/n - Universidade Federal de Santa Maria cidade universitária - Camobi - Santa Maria / RS

(55) 3220-8181 / debivar@yahoo.com.br 



 UFSM
CPF:  

Quant. => 2,00 Preço Total => 1.953,12

 1.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97635 SINAPI REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA 
PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. 
AF_09/2023

m² 1,0000000 14,90 14,90

Composição 
Auxiliar

 88260 SINAPI CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,4815000 21,91 10,54

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2113000 20,66 4,36

MO sem LS => 10,88 LS => 0,00 MO com LS => 10,88
Valor do BDI => 3,72 18,62

Quant. => 6,25 Preço Total => 116,37

 1.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  96522 SINAPI ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM 
ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÔRMAS). AF_01/2024

m³ 1,0000000 133,58 133,58

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,6830000 24,86 41,83

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,4410000 20,66 91,75

MO sem LS => 98,29 LS => 0,00 MO com LS => 98,29
Valor do BDI => 33,39 166,97

Quant. => 3,125 Preço Total => 521,78

 1.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97083 SINAPI COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO 
DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A 
PERCUSSÃO. AF_09/2021

m² 1,0000000 3,13 3,13

Composição 
Auxiliar

 95264 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 
GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHP DIURNO. AF_09/2016

CHP 0,0250000 6,48 0,16

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0450000 24,86 1,11

Composição 
Auxiliar

 95265 SINAPI COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A 
GASOLINA, POTÊNCIA 3 CV - CHI DIURNO. AF_09/2016

CHI 0,0420000 0,86 0,03

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0890000 20,66 1,83

MO sem LS => 2,17 LS => 0,00 MO com LS => 2,17
Valor do BDI => 0,78 3,91

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Valor com BDI =>

Tipo

MOVT - MOVIMENTO DE TERRA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Tipo

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Quant. => 6,25 Preço Total => 24,43

 1.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  95241 SINAPI LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE 
SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024

m² 1,0000000 36,04 36,04

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0919000 20,66 1,89

Composição 
Auxiliar

 94968 SINAPI CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE 
CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM 
BETONEIRA 600 L. AF_05/2021

m³ 0,0690000 403,57 27,84

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2541500 24,86 6,31

MO sem LS => 10,71 LS => 0,00 MO com LS => 10,71
Valor do BDI => 9,01 45,05

Quant. => 6,25 Preço Total => 281,56

 1.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  030404 SBC RADIER CONCRETO SIMP. 40MPA 30CM+FORMA E TELA SOLDADA Q196 m² 1,0000000 388,62 388,62

Insumo  000100 SBC AREIA GROSSA LAVADA m³ 0,1611000 92,69 14,93

Insumo  099323 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO - CONCRETISTA H 2,5580000 16,57 42,39

Insumo  001205 SBC PREGO FERRO GALVANIZADO 17x27 COM CABECA (226 un/kg) KG 0,0825000 27,90 2,30

Insumo  008766 SBC PEDRA BRITADA #1 m³ 0,1258000 85,18 10,71

Insumo  001274 SBC SARRAFO DE PINUS 1" x 2" M 0,4690000 2,93 1,37

Insumo  008767 SBC PEDRA BRITADA #2 m³ 0,1258000 85,63 10,77

Insumo  006251 SBC TELA ELETROSOLDADA NERVURADA Q-196 10x10cm 5,0mm(3,11kg/m2) m² 1,1000000 29,93 32,92

Insumo  099300 SBC ARMADOR ou FERREIRO H 0,1420000 19,47 2,76

Insumo  001350 SBC PONTALETE 7,5x7,5cm (3x3") PERNA/BARROTE/ESTRONCA M 0,4400000 8,26 3,63

Insumo  000050 SBC CIMENTO PORTLAND CP III 32RS NBR 11578 (quilo) KG 178,1000000 0,87 154,94

Insumo  062035 SBC ESPACADOR BELGO TIPO TRELICA - 6 cm x 6,00 m ARCELOR MITAL UN 0,4350000 49,97 21,73

Insumo  037402 SBC SERRA CIRCULAR MECAN BANCADA MOT.ELETRICO 5CV H 0,2270000 0,92 0,20

Insumo  099807 SBC AJUDANTE DE ARMADOR H 0,1420000 16,57 2,35

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

FUNDACOES DIRETAS

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS
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Insumo  001250 SBC TABUA TERCEIRA QUALIDADE NAO APARELHADA M 1,1000000 9,47 10,41

Insumo  099350 SBC CARPINTEIRO DE FORMAS H 1,3730000 19,47 26,73

Insumo  000400 SBC ARAME RECOZIDO ISGW #16 (0,032kg/m) KG 0,0466000 22,83 1,06

Insumo  037431 SBC VIBRADOR DE IMERSAO ELETRICO 2CV H 0,4026000 2,35 0,94

Insumo  008419 SBC DESMOLDANTE LIQUIDO P/FORMAS ESTRUTURAIS (L=75m2) L 0,0032000 11,24 0,03

Insumo  099449 SBC AJUDANTE DE CARPINTEIRO H 0,4220000 16,57 6,99

Insumo  099836 SBC OPERADOR DE BETONEIRA H 0,4180000 16,57 6,92

Insumo  099322 SBC CONCRETISTA H 1,4130000 23,70 33,49

Insumo  030541 SBC BETONEIRA ELET.580L 8CV 7,03m3/h H 0,0363000 29,00 1,05

MO sem LS => 121,63 LS => 0,00 MO com LS => 121,63
Valor do BDI => 97,15 485,77

Quant. => 6,25 Preço Total => 3.036,06

 1.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  97624 SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO, DE FORMA MANUAL, 
SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023

m³ 1,0000000 101,83 101,83

Composição 
Auxiliar

 88309 SINAPI PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,6658000 24,86 16,55

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,1278000 20,66 85,28

MO sem LS => 74,27 LS => 0,00 MO com LS => 74,27
Valor do BDI => 25,45 127,28

Quant. => 1,55 Preço Total => 197,28

 1.11 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  018050 SBC DUTO CONDUTOR DE ENTULHO COM 1 BOCA+1SUPORTE M 1,0000000 135,96 135,96

Insumo  018050 SBC DUTO CONDUTOR TUBULAR DE ENTULHO 1,08m (PLASTICO) RETO GPLAS UN 1,0000000 135,96 135,96

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 33,99 169,95

Quant. => 10,00 Preço Total => 1.699,50

 1.12 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

SERP - SERVIÇOS 
PRELIMINARES
SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Valor com BDI =>

Tipo

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Material

Mão de Obra
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Composição  020174 SEDOP Retirada de entulho - manualmente (incluindo caixa coletora) m³ 1,0000000 127,28 127,28

Composição 
Auxiliar

 280026 SEDOP SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES h 0,7200000 20,54 14,78

Insumo  D00453 SEDOP Caixa Coletora m³ 1,0000000 112,50 112,50

MO sem LS => 9,18 LS => 0,00 MO com LS => 9,18
Valor do BDI => 31,82 159,10

Quant. => 8,00 Preço Total => 1.272,80

 1.13 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  17060102 SIURB RETIRADA DE GRADIL, PORTÕES E GUARDA-CORPO m² 1,0000000 39,89 39,89

Insumo  2045 SIURB SERRALHEIRO (SGSP) H 0,5389000 37,58 20,25

Insumo  2099 SIURB SERVENTE (SGSP) H 0,9127000 21,52 19,64

MO sem LS => 39,89 LS => 0,00 MO com LS => 39,89
Valor do BDI => 9,97 49,86

Quant. => 15,75 Preço Total => 785,29

 2 Monta Carga 134.396,58

 2.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  CO-3312 SETOP PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA PR A0 1,0000000 3.892,18 3.892,18

0

1,0000

0

F Banco Código Materiais Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SETOP MATCO-
27500

PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: VEGETAL|GRAMATURA: 90GR/CM2|TIPO DE 
FORMATO: A1|IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO)

1,0000000 un 15,0000

Insumo SETOP MATCO-
27503

ENCADERNAÇÃO (TIPO: ESPIRAL|TIPO DE FORMATO: A4|MATERIAL DA 
CAPA: PP|COR: TRANSPARENTE|ESPESSURA*: 0,30MM)*VALORES 
REFERENCIAIS APROXIMADOS

0,1000000 un 0,3600

Insumo SETOP MATCO-
27506

FOTOCÓPIA/XEROX (IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO|ACABAMENTO: 
OPACO|TIPO DE FORMATO: A4)

10,0000000 un 1,9000

Insumo SETOP MATCO-
27505

PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: SULFITE|GRAMATURA: 90GR/CM2|TIPO DE 
FORMATO: A1|IMPRESSÃO: PRETO/BRANCO)

4,0000000 un 12,5200

Insumo SETOP MATCO-
27502

DIGITALIZAÇÃO DE DOCUMENTO (TIPO DE FORMATO: A1) 1,0000000 un 6,7800

Insumo SETOP MATCO-
27504

PLOTAGEM (TIPO DE PAPEL: SULFITE|GRAMATURA: 90GR/CM2|TIPO DE 
FORMATO: A1|IMPRESSÃO: COLORIDA)

2,0000000 un 18,2000

Preço Unitário

15,0000

3,6000

0,1900

3,1300

6,7800

9,1000

Tipo

CO-

Custo Horário da Execução (A) + (B)

(D) Produção de Equipe

(E) Custo Unitário da Execução [(A) + (B)] / (D)

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Edificação

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>
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54,76

G Banco Código Serviços Quantidade Unidade Custo Horário

Composição SETOP CO-33110 PROJETISTA TÉCNICO/CADISTA, INCLUSIVE ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

19,0000000 hora 1.228,3500

Composição SETOP CO-27347 ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL PLENO, INCLUSIVE ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

10,0000000 hora 1.207,5000

Composição SETOP CO-27498 TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO, INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES 10,0000000 hora 360,6000

Composição SETOP CO-27344 ENGENHEIRO/ARQUITETO, NÍVEL SÊNIOR, INCLUSIVE ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

7,0000000 hora 1.040,9700

3837,42

MO sem LS => 3.688,84 LS => 0,00 MO com LS => 3.688,84
Valor do BDI => 973,04 4.865,22

Quant. => 1,00 Preço Total => 4.865,22

 2.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  ET 24.05.0180 SCO Estrutura metalica em especial resistencia a corrosao (aco USI-SAC, Corten ou 
similar), para torres de elevadores, escadas, vigas e colunas de edificacoes 
existentes (pequenas intervecoes) e reforcos estruturais, composta de perfis "I" 
ou "H", cantoneiras e chapas, unificadas com eletrodo, inclusive protecao anti-
ferrugem. Fornecimento e montagem.(desonerado)

Kg 1,0000000 26,37 26,37

Composição 
Auxiliar

 EQ 
44.15.0100 

SCO Retificador de solda, eletrico, de 430A. Custo horario corrido.(desonerado) h 0,0250000 24,18 0,60

Composição 
Auxiliar

 PT 04.40.0400 SCO Repintura interna ou externa sobre ferro, inclusive lixamento, limpeza, demao de 
tinta anti oxido Ferroloide ou similar e outra de tinta alquidica esmaltada Condor 
ou similar.(desonerado)

m² 0,0500000 18,09 0,90

Composição 
Auxiliar

 EQ 
59.05.0050 

SCO Talha Guincho manual de 10Kg, sem operador, com as seguintes especificacoes 
minimas: capacidade de icamento de 1500Kg e de tracao de 1800Kg, cabo de 
aco com curso ilimitado, alavanca, gancho e carretel. Custo horario 
corrido.(desonerado)

h 0,5000000 0,24 0,12

Insumo  MOD901850 SCO Montador B - montagem de estruturas metalicas de menor categoria 
(desonerado)

h 0,2000000 20,32 4,06

Insumo  MOD901800 SCO Montador A - montagem de estruturas metalicas (desonerado) h 0,2000000 23,39 4,67

Insumo  MAT030450 SCO Chapa de aco USI-SAC 350, de (2,44x6)m, com espessura de 1/2" Kg 0,3300000 9,51 3,13

Insumo  MAT095450 SCO Perfil "H" de aco carbono, padrao americano, de (6"x6") Kg 0,4000000 12,45 4,98

Insumo  MAT050700 SCO Eletrodo com diametro de 5mm (3/16"), E-7018-6 G Kg 0,0250000 74,85 1,87

ET

EQ

PT

EQ

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material

Material

Preço Unitário

64,6500

120,7500

36,0600

148,7100

(G)Total:

Valor com BDI =>

Tipo

(F)Total:
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Insumo  MAT091600 SCO Oxigenio, em garrafas de 9,3m3 m³ 0,0500000 11,00 0,55

Insumo  EVE000800 SCO Perda em perfil de aco carbono tipo "H", de 6"x6" - 5% - equivalente ao 
elementar MAT095450

Kg 0,0500000 12,45 0,62

Insumo  MAT000050 SCO Acetileno, em garrafas de 9Kg Kg 0,0100000 106,00 1,06

Insumo  MOD902450 SCO Servente (desonerado) h 0,1000000 16,03 1,60

Insumo  MAT028050 SCO Cantoneira de aco, com abas iguais, de: (2"x3/8") Kg 0,2700000 7,11 1,91

MO sem LS => 10,97 LS => 0,00 MO com LS => 10,97
Valor do BDI => 6,59 32,96

Quant. => 1.140,50 Preço Total => 37.590,88

 2.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  121580 SBC PAINEL ALUMINIO COMPOSTO (ACM) E=3mm m² 1,0000000 165,62 165,62

Insumo  099230 SBC SERRALHEIRO H 1,0120000 19,47 19,70

Insumo  099662 SBC AJUDANTE DE SERRALHEIRO H 1,0120000 16,57 16,77

Insumo  036548 SBC PAINEL ALUM.COMP.(ACM)E=3MM 2CHPS PINT. NUCLEO POLIETILENO m² 1,1000000 117,41 129,15

MO sem LS => 36,47 LS => 0,00 MO com LS => 36,47
Valor do BDI => 41,40 207,02

Quant. => 57,75 Preço Total => 11.955,40

 2.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  080500 SBC ELEVADORES MONTA CARGAS HIDRULICO PARA 1000 KG, DE 6 PARADAS UN 1,0000000 63.988,07 63.988,07

Insumo  099450 SBC AJUDANTE ESPECIALIZADO H 58,6960000 16,57 972,87

Insumo  099022 SBC MONTADOR H 58,6960000 19,85 1.165,20

Insumo  012652 SBC ELEVADOR MONTA CARGA 1.000KG 6 PARADAS COMPLETO UN 1,0000000 61.850,00 61.850,00

MO sem LS => 2.138,07 LS => 0,00 MO com LS => 2.138,07
Valor do BDI => 15.997,01 79.985,08

Quant. => 1,00 Preço Total => 79.985,08

 3 Instalações Elétricas 6.599,90

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

ELEVADORES - MONTA CARGAS 
- ACESSIBILIDADE
Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Material

Outros

Material

Mão de Obra

Material

Valor com BDI =>

Tipo

REVESTIMENTOS EXTERNOS

Mão de Obra
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 3.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  061117 SBC REDE DE ALIMENTACAO UN 1,0000000 1.164,02 1.164,02

Insumo  003530 SBC CABO SUPERASTIC FLEX 450/750V 1,5mm2 CORES DIVERSAS M 20,0000000 1,72 34,40

Insumo  007825 SBC BUCHA/ARRUELA DE ALUMINIO PARA ELETRODUTO 1/2" CJ 14,0000000 2,97 41,58

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 26,2930000 16,57 435,80

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 26,2930000 19,47 511,88

Insumo  036795 SBC FITA ISOLANTE PRYSMIAN P44 19mm x 20m M 0,1200000 1,72 0,20

Insumo  003480 SBC CAIXA FERRO ESMALTADO 4"x2" UN 4,0000000 1,95 7,80

Insumo  003826 SBC CAIXA DE PASSAGEM FERRO ESMALTADO 3"x3" UN 1,0000000 2,23 2,23

Insumo  003970 SBC INTERRUPTOR PARALELO 3W 10A-250V COM PLACA UN 1,0000000 24,03 24,03

Insumo  003602 SBC TOMADA UNIVERSAL EMBUTIR 10A-250V COM PLACA UN 2,0000000 10,66 21,32

Insumo  004976 SBC CAIXA ESMALTADA OCTOGONAL 4"x4" FUNDO MOVEL UN 2,0000000 8,94 17,88

Insumo  004500 SBC INTERRUPTOR SIMPLES EMBUTIR 10A-250V COM PLACA PIAL UN 1,0000000 17,90 17,90

Insumo  003349 SBC ELETRODUTO PVC RIGIDO ROSCAVEL 1/2" (METRO) M 10,0000000 4,90 49,00

MO sem LS => 947,68 LS => 0,00 MO com LS => 947,68
Valor do BDI => 291,00 1.455,02

Quant. => 1,00 Preço Total => 1.455,02

 3.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3797 ORSE Cabo de cobre flexível isolado, seção  2,5mm², 450/ 750v / 70°c m 1,0000000 7,42 7,42

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 0,1300000 3,80 0,49

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,1300000 19,13 2,48

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 0,1300000 3,66 0,47

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1300000 13,65 1,77

Insumo 00001014/SIN
API

ORSE Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
1condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2

m 1,0200000 2,20 2,24

Tipo
Provisórios

Mão de Obra

Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 
Convencionais

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 
ELETRODUTOS
Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Material
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00012892/SIN

API
ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0005980 12,51 0,00

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 0,1300000 19,13 2,48

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0001560 13,90 0,00

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 0,1300000 13,65 1,77

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0011700 12,54 0,01

Insumo 00001014/SIN
API

ORSE Cabo de cobre, flexivel, classe 4 ou 5, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
1condutor, 450/750 v, secao nominal 2,5 mm2

m 1,0200000 2,20 2,24

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0000390 18,58 0,00

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0011700 4,90 0,00

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,0264680 14,00 0,37

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0004680 18,00 0,00

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0000260 36,90 0,00

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0003900 193,41 0,07

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,0207350 4,50 0,09

Insumo 00002711/SIN
API

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara un 0,0000260 166,00 0,00

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0000260 163,00 0,00

Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0000260 47,69 0,00

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0001040 300,00 0,03

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0000520 18,07 0,00

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0001950 66,72 0,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0002080 6,70 0,00

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0011700 190,00 0,22

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0000260 26,89 0,00

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0000130 37,80 0,00

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material
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Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0000130 34,00 0,00

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,0264680 5,00 0,13

MO sem LS => 4,25 LS => 0,00 MO com LS => 4,25
Valor do BDI => 1,85 9,27

Quant. => 50,00 Preço Total => 463,50

 3.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  059263 SBC ELETRODUTO PVC 1"" M 1,0000000 21,76 21,76

Insumo  003347 SBC ELETRODUTO PVC RIGIDO ANTICHAMA ROSCAVEL 1" (METRO) M 1,0500000 9,27 9,73

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,3340000 19,47 6,50

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,3340000 16,57 5,53

MO sem LS => 12,03 LS => 0,00 MO com LS => 12,03
Valor do BDI => 5,44 27,20

Quant. => 20,00 Preço Total => 544,00

 3.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  061801 SBC CURVA ELETRODUTO PVC 1"" UN 1,0000000 21,01 21,01

Insumo  003355 SBC CURVA 90 ELETRODUTO ROSCAVEL PVC 1" UN 1,0000000 6,42 6,42

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,4050000 19,47 7,88

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,4050000 16,57 6,71

MO sem LS => 14,59 LS => 0,00 MO com LS => 14,59
Valor do BDI => 5,25 26,26

Quant. => 2,00 Preço Total => 52,52

 3.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  059121 SBC LUVA ELETRODUTO PVC 1"" UN 1,0000000 7,30 7,30

Insumo  099250 SBC ELETRICISTA H 0,1010000 19,47 1,96

Insumo  006803 SBC LUVA PVC ELETRODUTO ROSCAVEL 1" UN 1,0000000 3,67 3,67

Insumo  099806 SBC AJUDANTE DE ELETRICISTA H 0,1010000 16,57 1,67

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES DE TELEFONE-
LOGICA-CFTV-CATV
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES ELETRICAS - 
ELETRODUTOS
Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Material

Serviços

Valor com BDI =>

Tipo

INSTALACOES DE TELEFONE-
LOGICA-CFTV-CATV
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MO sem LS => 3,63 LS => 0,00 MO com LS => 3,63
Valor do BDI => 1,82 9,12

Quant. => 8,00 Preço Total => 72,96

 3.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  08.09.018 FDE TUBO PVC NORMAL "SN" JUNTA ELÁSTICA DN 100 INCL CONEXÕES M 1,0000000 56,64 56,64

Insumo  6.25.33 FDE TUBO PVC ESGOTO "SN" NBR5688 DN 100 M 1,5000000 12,14 18,21

Insumo  6.26.73 FDE ANEL BORRACHA P/TUBO PVC ESGOTO DN=100MM UN 1,0000000 2,78 2,78

Insumo  1.01.19 FDE AJUDANTE DE ENCANADOR H 1,0000000 16,08 16,08

Insumo  1.01.18 FDE ENCANADOR H 1,0000000 19,58 19,57

MO sem LS => 35,65 LS => 0,00 MO com LS => 35,65
Valor do BDI => 14,16 70,80

Quant. => 10,00 Preço Total => 708,00

 3.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3297 ORSE Ponto de tomada 2p+t, ABNT, de embutir, 10 A, com eletroduto de pvc rígido 
embutido  Ø 3/4", fio rigido 2,5mm² (fio 12), inclusive placa em pvc e aterramento

pt 1,0000000 266,82 266,82

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00000939/SIN

API
ORSE Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 

450/750v,secao nominal 2,5 mm2
m 18,0000000 2,46 44,28

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 5,0000000 19,13 95,65

Insumo 00002674/SIN
API

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 6,0000000 4,11 24,66

Insumo 00020111/SIN
API

ORSE Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m un 0,1500000 11,75 1,76

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,80 15,20

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 5,0000000 3,66 18,30

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 13,65 54,60

Insumo 9096 ORSE Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc un 1,0000000 10,40 10,40

Insumo 00001872/SIN
API

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,31 1,31

Mão de Obra

Material

Material

Provisórios

Provisórios

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Mão de Obra

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo
Material

Valor com BDI =>

Tipo

Rede de esgoto: tubulacoes
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Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0005000 34,00 0,01

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 5,0000000 19,13 95,65

Insumo 9096 ORSE Tomada 2p + t, ABNT, de embutir, 10 A, com placa em pvc un 1,0000000 10,40 10,40

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0010000 26,89 0,02

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0207000 12,51 0,25

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,9162000 5,00 4,58

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,7034000 4,50 3,16

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 13,65 54,60

Insumo 00020111/SIN
API

ORSE Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m un 0,1500000 11,75 1,76

Insumo 00000939/SIN
API

ORSE Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
450/750v,secao nominal 2,5 mm2

m 18,0000000 2,46 44,28

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0135000 193,41 2,61

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0405000 4,90 0,19

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0072000 6,70 0,04

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0405000 190,00 7,69

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0054000 13,90 0,07

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0036000 300,00 1,08

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0067000 66,72 0,44

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,9162000 14,00 12,82

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0162000 18,00 0,29

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0010000 163,00 0,16

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Tipo
Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE
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Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0018000 18,07 0,03

Insumo 00001872/SIN
API

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,31 1,31

Insumo 00002674/SIN
API

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 6,0000000 4,11 24,66

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0405000 12,54 0,50

Insumo 00002711/SIN
API

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara un 0,0008000 166,00 0,13

Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0010000 47,69 0,04

MO sem LS => 150,25 LS => 0,00 MO com LS => 150,25
Valor do BDI => 66,70 333,52

Quant. => 2,00 Preço Total => 667,04

 3.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  3275 ORSE Ponto de interruptor 01 seção (1 s) embutido com eletroduto de pvc rígido Ø 3/4" pt 1,0000000 245,06 245,06

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00002674/SIN

API
ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 6,0000000 4,11 24,66

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 5,0000000 19,13 95,65

Insumo 00001872/SIN
API

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,31 1,31

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 13,65 54,60

Insumo 1117 ORSE Interruptor embutir 01 seção simples com placa un 1,0000000 3,40 3,40

Insumo 00000939/SIN
API

ORSE Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
450/750v,secao nominal 2,5 mm2

m 12,0000000 2,46 29,52

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 4,0000000 3,80 15,20

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 5,0000000 3,66 18,30

Insumo 00020111/SIN
API

ORSE Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m un 0,1500000 11,75 1,76

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00002711/SIN

API
ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara un 0,0008000 166,00 0,13

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0162000 18,00 0,29

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Provisórios

Provisórios

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo

Serviços

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Conversão InfoWOrca

Tipo
Material

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo 00001872/SIN
API

ORSE Caixa de passagem, em pvc, de 4" x 2", para eletroduto flexivel corrugado un 1,0000000 1,31 1,31

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0054000 13,90 0,07

Insumo 00000939/SIN
API

ORSE Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
450/750v,secao nominal 2,5 mm2

m 12,0000000 2,46 29,52

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 5,0000000 19,13 95,65

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0010000 26,89 0,02

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0005000 34,00 0,01

Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0067000 66,72 0,44

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 4,0000000 13,65 54,60

Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0010000 47,69 0,04

Insumo 00002674/SIN
API

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 6,0000000 4,11 24,66

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0004000 37,80 0,01

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 0,9162000 14,00 12,82

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0135000 193,41 2,61

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0405000 12,54 0,50

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0012000 18,58 0,02

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0036000 300,00 1,08

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 0,9162000 5,00 4,58

Insumo 1117 ORSE Interruptor embutir 01 seção simples com placa un 1,0000000 3,40 3,40

Insumo 00020111/SIN
API

ORSE Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m un 0,1500000 11,75 1,76

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0405000 4,90 0,19

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,7034000 4,50 3,16

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0072000 6,70 0,04

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0207000 12,51 0,25

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0008000 36,90 0,02

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0018000 18,07 0,03

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0010000 163,00 0,16Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Serviços

Material

Material

Material

Mão de Obra

Material

Material

Material
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Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0405000 190,00 7,69

MO sem LS => 150,25 LS => 0,00 MO com LS => 150,25
Valor do BDI => 61,26 306,32

Quant. => 2,00 Preço Total => 612,64

 3.9 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  642 ORSE Ponto de luz em teto ou parede, com eletroduto pvc rígido embutido Ø 3/4" un 1,0000000 278,81 278,81

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 00012001/SIN

API
ORSE Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel 

corrugado
un 1,0000000 3,39 3,39

Composição 10549 ORSE Encargos Complementares - Servente h 6,0000000 3,80 22,80

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 13,65 81,90

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 5,0000000 19,13 95,65

Composição 10552 ORSE Encargos Complementares - Eletricista h 5,0000000 3,66 18,30

Insumo 00000939/SIN
API

ORSE Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
450/750v,secao nominal 2,5 mm2

m 12,0000000 2,46 29,52

Insumo 00020111/SIN
API

ORSE Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m un 0,1500000 11,75 1,76

Insumo 00002674/SIN
API

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 6,0000000 4,11 24,66

Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total
Insumo 11240 ORSE Alicate com isolamento un 0,0010000 47,69 0,04

Insumo 00012894/SIN
API

ORSE Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) un 0,0022000 18,07 0,03

Insumo 00020111/SIN
API

ORSE Fita isolante adesiva antichama, uso ate 750 v, em rolo de 19 mm x 20 m un 0,1500000 11,75 1,76

Insumo 11242 ORSE Chave inglesa 12" un 0,0005000 34,00 0,01

Insumo 158 ORSE Almoço (Participação do empregador) un 1,1198000 14,00 15,67

Insumo 10788 ORSE Pá quadrada un 0,0012000 36,90 0,04

Insumo 10492 ORSE Cesta Básica un 0,0495000 190,00 9,40

Insumo 00000939/SIN
API

ORSE Fio de cobre, solido, classe 1, isolacao em pvc/a, antichama bwf-b, 
450/750v,secao nominal 2,5 mm2

m 12,0000000 2,46 29,52

Insumo 10517 ORSE Exames admissionais/demissionais (checkup) cj 0,0044000 300,00 1,32

Material

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Mão de Obra

Provisórios

Material

Material

Material

Detalhamento de Cálculo ORSE

Tipo
Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Pontos de Suprimento de Energia 
Convencionais

Tipo
Material

Provisórios

Mão de Obra
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Insumo 00012893/SIN
API

ORSE Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado par 0,0083000 66,72 0,55

Insumo 10596 ORSE Protetor auricular un 0,0495000 4,90 0,24

Insumo 2378 ORSE Vale transporte un 0,8916000 4,50 4,01

Insumo 1651 ORSE Óculos branco proteção pr 0,0088000 6,70 0,05

Insumo 11241 ORSE Alicate volt-amperimetro un 0,0010000 163,00 0,16

Insumo 4728 ORSE Talhadeira chata 10" un 0,0018000 18,58 0,03

Insumo 4729 ORSE Marreta 1 kg com cabo un 0,0006000 37,80 0,02

Insumo 10761 ORSE Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) un 1,1198000 5,00 5,59

Insumo 10599 ORSE Protetor solar fps 30 com 120ml un 0,0198000 18,00 0,35

Insumo 00012892/SIN
API

ORSE Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) par 0,0253000 12,51 0,31

Insumo 00002711/SIN
API

ORSE Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara un 0,0012000 166,00 0,19

Insumo 00006111/SIN
API

ORSE Servente de obras (horista) h 6,0000000 13,65 81,90

Insumo 00012001/SIN
API

ORSE Caixa octogonal de fundo movel, em pvc, de 4" x 4", para eletroduto flexivel 
corrugado

un 1,0000000 3,39 3,39

Insumo 941 ORSE Fardamento com mangas curta un 0,0165000 193,41 3,19

Insumo 10362 ORSE Seguro de vida e acidente em grupo un 0,0495000 12,54 0,62

Insumo 10579 ORSE Chave de fenda chata 30 cm un 0,0010000 26,89 0,02

Insumo 00002436/SIN
API

ORSE Eletricista (horista) h 5,0000000 19,13 95,65

Insumo 00002674/SIN
API

ORSE Eletroduto de pvc rigido roscavel de 3/4 ", sem luva m 6,0000000 4,11 24,66

Insumo 00012895/SIN
API

ORSE Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular 
(classe b)

un 0,0066000 13,90 0,09

MO sem LS => 177,55 LS => 0,00 MO com LS => 177,55
Valor do BDI => 69,70 348,51

Quant. => 2,00 Preço Total => 697,02

 3.10 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  88264 SINAPI ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 1,0000000 26,55 26,55

Composição 
Auxiliar

 95332 SINAPI CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES) - HORISTA

H 1,0000000 0,85 0,85

Insumo  00037371 SINAPI TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,01 1,01

Tipo

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Serviços

Mão de Obra

Material

Material

Serviços

Material

Mão de Obra

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Material

Material

Material

Material

Serviços

Material

Material

Material

Material

Material
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Insumo  00002436 SINAPI ELETRICISTA (HORISTA) H 1,0000000 19,86 19,86

Insumo  00037373 SINAPI SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 0,04 0,04

Insumo  00037372 SINAPI EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES) H 1,0000000 1,34 1,34

Insumo  00043460 SINAPI FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS 
COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 0,85 0,85

Insumo  00037370 SINAPI ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS 
COMPLEMENTARES)

H 1,0000000 1,40 1,40

Insumo  00043484 SINAPI EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - 
COLETADO CAIXA)

H 1,0000000 1,20 1,20

MO sem LS => 20,71 LS => 0,00 MO com LS => 20,71
Valor do BDI => 6,63 33,18

Quant. => 40,00 Preço Total => 1.327,20

 4 Serralheria 53.604,38

 4.1 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  99837 SINAPI GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES 
TUBULARES DE 1.1/4" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 
1.1/2", GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1" E VERTICAIS 
DE 3/4", FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS

M 1,0000000 542,05 542,05

Composição 
Auxiliar

 88251 SINAPI AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 4,5260000 21,73 98,34

Composição 
Auxiliar

 88315 SINAPI SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 5,5100000 24,65 135,82

Insumo  00021009 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM (3/4"), 
E = 2,25 MM, *1,3* KG/M (NBR 5580)

M 6,2500000 22,07 137,93

Insumo  00021010 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1"), E 
= 2,65 MM, *2,11* KG/M (NBR 5580)

M 2,0230000 29,63 59,94

Insumo  00001332 SINAPI CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2 KG 0,8960000 10,02 8,97

Insumo  00011964 SINAPI PARAFUSO DE ACO ZINCADO, TIPO CHUMBADOR PARABOLT, DIAMETRO 
3/8", COMPRIMENTO 75 MM

UN 3,3330000 2,52 8,39

Insumo  00021012 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM (1 
1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)

M 1,0290000 47,72 49,10

Insumo  00021011 SINAPI TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 32 MM (1 
1/4"), E = 2,65 MM, *2,71* KG/M (NBR 5580)

M 0,9260000 43,18 39,98

Insumo  00011002 SINAPI ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM KG 0,0650000 55,20 3,58

MO sem LS => 175,45 LS => 0,00 MO com LS => 175,45

Material

Material

Material

Material

Material

Equipamento

Valor com BDI =>

Tipo

ESQV - 
ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDR
OS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material

Material

Mão de Obra

Taxas

Material

Equipamento

Material
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Valor do BDI => 135,51 677,56
Quant. => 10,56 Preço Total => 7.155,03

 4.2 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100775 SINAPI ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES 
SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE 
OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_01/2020_PSA

KG 1,0000000 16,95 16,95

Composição 
Auxiliar

 93288 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 
40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. 
AF_03/2016

CHI 0,0005207 191,80 0,09

Composição 
Auxiliar

 93287 SINAPI GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO, COM LANÇA TELESCÓPICA 
40 M, CAPACIDADE MÁXIMA 60 T, POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. 
AF_03/2016

CHP 0,0006627 360,48 0,23

Composição 
Auxiliar

 88278 SINAPI MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0023666 28,23 0,06

Composição 
Auxiliar

 88240 SINAPI AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES

H 0,0008362 20,54 0,01

Composição 
Auxiliar

 88317 SINAPI SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0049857 28,78 0,14

Composição 
Auxiliar

 100719 SINAPI PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) 
PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR 
DEMÃO). AF_01/2020_PE

m² 0,0788875 11,06 0,87

Composição 
Auxiliar

 100716 SINAPI JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO 
EM FÁBRICA. AF_01/2020

m² 0,0788875 27,19 2,14

Insumo  00001333 SINAPI CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 1/2" (12,70 MM) 99,59 KG/M2 KG 0,0064240 9,86 0,06

Insumo  00010966 SINAPI PERFIL "U" SIMPLES, EM CHAPA DOBRADA DE ACO LAMINADO, E = 8 MM, 
H = 150 MM, L = 75 MM (16,97 KG/M)

KG 0,5660258 13,09 7,40

Insumo  00004777 SINAPI CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA 
ENTRE 1/8" E 1/4"

KG 0,5167325 11,51 5,94

Insumo  00001332 SINAPI CHAPA DE ACO GROSSA, ASTM A36, E = 3/8" (9,53 MM) 74,69 KG/M2 KG 0,0018177 10,02 0,01

MO sem LS => 0,56 LS => 0,00 MO com LS => 0,56
Valor do BDI => 4,23 21,18

Quant. => 420,00 Preço Total => 8.895,60

 4.3 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94213 SINAPI TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 
ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

m² 1,0000000 60,46 60,46

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0970000 20,66 2,00

Material

Valor com BDI =>

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

PINT - PINTURAS

PINT - PINTURAS

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

FUES - FUNDAÇÕES E 
ESTRUTURAS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0013000 30,76 0,03

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0009000 31,70 0,02

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,0910000 24,27 2,20

Insumo  00011029 SINAPI HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" 
X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E 
ARRUELAS DE VEDACAO

CJ 4,1500000 1,99 8,25

Insumo  00007243 SINAPI TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE 
APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL 
DE 980 MM

M² 1,1660000 41,14 47,96

MO sem LS => 3,17 LS => 0,00 MO com LS => 3,17
Valor do BDI => 15,11 75,57

Quant. => 21,00 Preço Total => 1.586,97

 4.4 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  94228 SINAPI CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, 
DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. 
AF_07/2019

M 1,0000000 97,16 97,16

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0132000 31,70 0,41

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,3710000 20,66 7,66

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2770000 24,27 6,72

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0183000 30,76 0,56

Insumo  00005104 SINAPI REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE 
COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)

KG 0,0024000 81,50 0,19

Insumo  00040783 SINAPI CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 50 
CM

M 1,0500000 50,78 53,31

Insumo  00013388 SINAPI SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 KG 0,0900000 279,72 25,17

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,0810000 36,49 2,95

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0130000 14,90 0,19

MO sem LS => 11,48 LS => 0,00 MO com LS => 11,48
Valor do BDI => 24,29 121,45

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Material

Valor com BDI =>

Tipo

COBE - COBERTURA

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

Material
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Quant. => 2,00 Preço Total => 242,90

 4.5 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  100327 SINAPI RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, 
CORTE DE 33 CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019

M 1,0000000 65,58 65,58

Composição 
Auxiliar

 88316 SINAPI SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,2390000 20,66 4,93

Composição 
Auxiliar

 93281 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016

CHP 0,0132000 31,70 0,41

Composição 
Auxiliar

 88323 SINAPI TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES H 0,1450000 24,27 3,51

Composição 
Auxiliar

 93282 SINAPI GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO 
FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016

CHI 0,0183000 30,76 0,56

Insumo  00005061 SINAPI PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10) KG 0,0080000 14,90 0,11

Insumo  00005104 SINAPI REBITE DE REPUXO EM ALUMINIO VAZADO, DIAMETRO 3,2 X 8 MM DE 
COMPRIMENTO (1KG = 1025 UNIDADES)

KG 0,0016000 81,50 0,13

Insumo  00013388 SINAPI SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 KG 0,0590000 279,72 16,50

Insumo  00001113 SINAPI RUFO EXTERNO/INTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 26, 
CORTE 33 CM

M 1,0500000 30,23 31,74

Insumo  00000142 SINAPI SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) 
PARA JUNTAS DIVERSAS

310ML 0,2110000 36,49 7,69

MO sem LS => 7,06 LS => 0,00 MO com LS => 7,06
Valor do BDI => 16,39 81,97

Quant. => 12,50 Preço Total => 1.024,62

 4.6 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  13.80.032 FDE TELA Q-92 PARA PISO DE CONCRETO m² 1,0000000 12,57 12,57

Insumo  1.01.21 FDE FERREIRO H 0,0300000 19,58 0,58

Insumo  2.15.44 FDE TELA TELCON Q-92 m² 1,0500000 10,97 11,51

Insumo  1.01.22 FDE AJUDANTE DE FERREIRO H 0,0300000 16,08 0,48

MO sem LS => 1,06 LS => 0,00 MO com LS => 1,06
Valor do BDI => 3,14 15,71

Quant. => 186,00 Preço Total => 2.922,06

Conservacao - pisos / rodapes / 
peitoris
Mão de Obra

Material

Mão de Obra

Valor com BDI =>

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Material

Material

Material

Material

Material

Valor com BDI =>

Tipo

Tipo

COBE - COBERTURA

SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS

CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
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 4.7 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  2408149 SICRO3 Estrutura em perfil de aço ASTM A36 corte, solda e montagem - fornecimento e 
instalação

kg 1,0000000 14,74 14,74

Operativa Improdutiva Operativa Improdutiva
Insumo E9686 SICRO3 Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW 0,0753000 1,00 0,00 292,1585 108,5347 21,9995

21,9995

B Código Banco Mão de Obra Quantidade Custo Horário 
TotalInsumo P9801 SICRO3 Ajudante 1,0000000 20,8781 20,8781

Insumo P9830 SICRO3 Montador 1,0000000 27,4513 27,4513

48,3294

70,3289

4,6886

0

0

C Banco Código MATERIAL Quantidade Unidade Custo Horário

Insumo SICRO3 M0682 Aço em perfis ASTM A36 1,0300000 kg 9,0056

9,0056

D Banco Código ATIVIDADES AUXILIARES Quantidade Unidade Custo Horário

Composição SICRO3 1408173 Corte de perfis metálicos com maçarico oxiacetileno 1,0000000 cm² 0,0500

Composição SICRO3 2408058 Solda elétrica de perfis metálicos e chapas de aço com eletrodo E70XX 0,0150000 kg 0,9617

1,0117

E Banco Tempo 
Fixo

Descrição Carga Quantidade Unidade Custo Horário

Composição SICRO3 5914655 Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 15 
t - carga e descarga manuais

M0682 0,0010300 t 0,0322

0,0322

F Banco Momento 
de 

Descrição Quantidade Custo Horário

LN RP P P

Insumo SICRO3 M0682 Aço em perfis ASTM A36 0,0010300 5914449
0,00
1,05

0,0000

5914464
0,00
0,84

0,0000

5914479
0,00
0,68

0,0000

-- 0,0000

0Custo total de transporte

0,0500

64,1100

Custo total de atividades auxiliares

Preço Unitário

31,3100

Custo Total dos Tempos Fixos

Distância Média de Transporte (DMT)

Custo do FIC

Custo do FIT

Preço Unitário

8,7433

Custo unitário total de material

Preço Unitário

Custo Horário 
Total

Custo horário total de equipamentos

Custo Horário

Custo horário total de mão de obra

Custo horário total de execução

Custo unitário de execução

Tipo

A Código Banco Equipamentos Quantidade Utilização Custo Horário
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 UFSM
CPF:  

MO sem LS => 3,54 LS => 0,00 MO com LS => 3,54
Valor do BDI => 3,68 18,42

Quant. => 1.260,00 Preço Total => 23.209,20

 4.8 Código Banco Descrição Und Quant. Valor Unit Total

Composição  33.07.140 CPOS/CDH
U

PINTURA COM ESMALTE ALQUÍDICO EM ESTRUTURA METÁLICA kg 1,0000000 4,08 4,08

Insumo  
E.01.000.0375

CPOS/CDH
U

PINTURA DE ACABAMENTO EM TINTA ESMALTE SOBRE ESTRUTURA 
METÁLICA

kg 1,0000000 4,08 4,08

MO sem LS => 0,00 LS => 0,00 MO com LS => 0,00
Valor do BDI => 1,02 5,10

Quant. => 1.680,00 Preço Total => 8.568,00

Total do BDI 42.923,80
Total Geral 214.675,88

_______________________________________________________________
Filipe Possatti Campanhola

Setor de Engenharia

Valor com BDI =>

Tipo

33,07

Material

Valor com BDI =>

Total sem BDI 171.752,08
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